
1 

 

 

 

 

 

           

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO - 88022 CURINGA Cod. Fis. 92012940794 

Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL.0968/73087 - FAX 0968/739801  

E-mail czic82200v@istruzione.it Pec czic82200v@pec.istruzione.it Sito www.curingascuola.gov.it 
 
Decreto n. 3346         Curinga 11/01/2018 
   

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’AVVISO PUBBLICO selezione Esperti PON 
prot. n. 5000 del 18/12/2017. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti 
di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico – 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
Autorizzazione MIUR prot.n. AOODGEFID 31698 del 24/07/2017. 

Titolo Progetto: Io, tu, noi...insieme per crescere: didattica innovativa in orario extrascolastico 
Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-11 
CUP: E49G16001590007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con proprio atto prot. 5000 del 18/12/2017 veniva emanato un avviso rivolto al personale 
esterno per la selezione di n° 7 (sette) ESPERTI ESTERNI, relativamente ai moduli finanziati a questa 
Istituzione Scolastica nell’ambito dei progetti PON FSE di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti; 

DATO ATTO che all'esito di un ulteriore esame della Nota “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione 
dei progetti a valere sul FSE” dell’Autorità di Gestione Prot. 38115 del 18/12/2017, sono emerse carenze e 
inesattezze, in particolar modo per la selezione di esperti dei moduli di lingua inglese, nell’avviso pubblico 
di selezione che ne rendono necessaria la riformulazione; 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno provvedere all'annullamento in via di autotutela dell'Avviso 
Pubblico di selezione in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell'art.21 nonies della 
Legge 241/90 e s.m.i. 

                                                                                                                  

mailto:czic82200v@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.istruzione.it
http://www.curingascuola.gov.it/


2 

 

 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento e che, nella valutazione 
comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è 
superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio; 

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottato provvedimento di 
autotutela in quanto è intendimento di questa Amministrazione emanare nuovo avviso, rettificato ed 
integrato sulla base delle evidenze sopra espresse e avente il medesimo oggetto. 

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 

RILEVATO CHE "la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti 
di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole 
operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestino come suscettibili di produrre effetti 
indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico 
interesse" (Cons. di Stato, Sez. V, 7 Giugno 2013 n.3125) 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. di annullare, per i motivi in premessa, d'ufficio in autotutela l'Avviso pubblicato da questa 
Amministrazione con prot. 5000 del 18/12/2017 per la selezione di figure professionali di esperti 
esterni da impiegare nella realizzazione del Progetto “Io, tu, noi...insieme per crescere: didattica 
innovativa in orario extrascolastico" - Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016- "Progetti di inclusione 
sociale e per garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e 
in quelle periferiche". Obiettivo specifico 10.1. Azione 10.1.1. 

2. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo online dell'Istituto come atto di 
notifica a tutti gli interessati;  

3. di emanare a brevissimo termine nuovi Avvisi di selezione, rettificati e integrati sulla base delle 
evidenze sopra espresse. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, numero 50, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 
33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Prof.ssa Maria Angela Bilotti 
           firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                   ex art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993      


